
CÍL PRO BLOK Č. 2 „AKTUÁLNÍ SITUACE & PŘÍLEŽITOSTI

NA TRHU LÉČIV A ZDRAVOTNICKÉHO MATERIÁLU“: 

KOMPLEXNĚ A INTERAKTIVNĚ PŘEDSTAVIT, ROZEBRAT A PRODISKUTOVAT AKTUÁLNÍ

STAV, PROBLEMATIKU A CELÝ KONTEXT PRODEJE LÉČIV & ZDRAVOTNICKÉHO

MATERIÁLU A SOUVISEJÍCÍ LEGISLATIVNÍ ZMĚNY, DÁLE OPTIMALIZACE NÁKUPU

POMOCÍ ELEKTRONIZACE & DIGITALIZACE A PROBLÉM NEDOSTATKU LÉKŮ

PharmDr. Michal Krejsta, MBA, LL.M. 
Generální ředitel/ Předseda představenstva LEXUM a.s. ČR & SK

Předseda představenstva SAPOCH, z.s.
Výkonný tajemník AVEL ČR, AVEL SK

Výkonný tajemník APDZ



Hlavní rizika & příležitosti cen, úhrad a 
dostupnosti biologické léčby v centrech 

specializované péče z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění



Centrové biologické léky (CBL)
- významný podíl výdajů z prostředků v.z.p.

Zdroj: MZ ČR, VZP ČR



Centrové biologické léky (CBL)
- mimořádný objemový růst +356%

Zdroj: MZ ČR, ÚZIS



Centrové biologické léky (CBL)
- nebývalý podílový růst +166%

Zdroj: VZP ČR

Zdroj: COGVIO



Centrové biologické léky (CBL)
- nejdynamičtější hodnotový růst +85%/5Y a +16% v 24/23

Zdroj: VZP ČR



7

Centrové biologické léky (CBL)
- nejdynamičtější hodnotový růst +92%/5Y a +16% v 24/23

Zdroj: VZP ČR



Centrové biologické léky (CBL)
- ØUOP vs. #SCAU (-1,5% vs. +11%)

Zdroj: COGVIO



Centrové biologické léky (CBL)
- No. 7 Rate of Availability 62% (EFPIA 2024)

Zdroj: EFPIA



Centrové biologické léky (CBL)
- náklady vs. #UOP (+11% vs. +13%)

Zdroj: COGVIO



Centrové biologické léky (CBL)
- Ø náklad/1 UOP vs. # UOP 

Zdroj: IQVIA



Centrové biologické léky (CBL)
- Value vs. Volume 2023 

Zdroj: IQVIA



Centrové biologické léky (CBL)
- celkový #UOP a jejich distribuce v segmentech 

Zdroj: VZ PSP ČR



Centrové biologické léky (CBL)
- celkové náklady vs. #UOP vs. #UOP-M

Zdroj: MZ ČR, ÚZIS



Centrové biologické léky (CBL)
- růst nákladů dle ZPP +10,5% (ÚV 2025 MZ ČR) vs. realita

Zdroj: MZ ČR

Zdroj: MZ ČR



Centrové biologické léky (CBL)
- růst nákladů dle ZPP +10,5% (ÚV 2025 MZ ČR) vs. realita

Zdroj: MZ ČR



Centrové biologické léky (CBL)
- růst nákladů dle ZPP +10,5% (ÚV 2025 MZ ČR) vs. realita

Zdroj: MZ ČR



Centrové biologické léky (CBL)
- limit úhrady 2025 

Zdroj: COGVIO



Centrové biologické léky (CBL)
- nárůsty 2025 vs. 2024

Zdroj: COGVIO



Centrové biologické léky (CBL)
- poklesy 2025 vs. 2024

Zdroj: COGVIO



Centrové biologické léky (CBL)
- vývoj limitů oproti roku 2015

Zdroj: COGVIO



Centrové biologické léky (CBL)
- vzájemná zaměnitelnost biologicky podobných LP 
(BIOS) a jejich referenčních „S“ LP

Zdroj: https://www.sukl.cz/leciva/prohlaseni-o-odbornych-duvodech-podporujicich-zamenitelnost



Centrové biologické léky (CBL)
- T2P index ČR pro Gx & Bios je 6. nejkratší v EU

Zdroj: EMA, EPAR, SÚKL, SCAU, COGVIO



Centrové biologické léky (CBL)
- 2. nejvyšší snížení ceny při vstupu BIOS v EU

-30-32



Centrové biologické léky (CBL)
- průměrný podíl S/BIOS & nejnižší podíl Gx v CEE

Zdroj: IQVIA



Centrové biologické léky (CBL)
- BIOS YoY hodnotový růst +16% a podíl 3%

Zdroj: IQVIA



Centrové biologické léky (CBL)
- vážený průměr BIOS Uptake ČR 60% vs. EU5 75%

Zdroj: IQVIA



Hlavní příležitosti & praktická opatření

1. Kapacity vs. rozpočet:
• větší decentralizace CSP pro biologickou léčbu, která nevyžaduje ústavní podávání či striktní podmínky          

na vybavenost a vedlejší výkony centra
• růst UOP záleží na nových kapacitách center a potenciál rozpočtu na průměrném ročním nákladu za UOP
• nová centra alokovat dle zonace a prevalenčních modelů, protože stávající zahlcená centra budou mít jen 

omezenou možnost významně navýšit svoji kapacitu (personálně i prostorově)
• eliminovat riziko neochoty AS se stát novými centry (významná administrativa a ekonomická rizika) –

registry, zálohové platby, centralizované řízení kapacit

2. Nedočerpání vs. přečerpání rozpočtů:
• multioborová CBL -2 roky a rozdělit jeden společný rozpočet na TA skupiny a dle Dg.
• monooborová CBL -1 rok a přesunout nevyčerpaný rozpočet na Dg. z multioborových center
• mix centrový lék-obor-diagnóza – sjednotit různé výše INi v ÚV a zveřejnit algoritmy

3. Inovace vs. BIOS (uptake vs. penetrace):
• po vstupu Bios a revizích cen a úhrad zachovat původní rozpočet min. 24 měsíců na Dg. a respektovat iNÚ

z ÚV
• žádné tzv. „portfoliové“ bundle deals napříč skupinami

4. Vertikalizace CSP pro širší využití biologické léčby v mixu lék-obor-diagnóza 



5. Centralizované řízení kapacit mezi ZP a PZS:
• redistribuce URČ na CSP dle jejich kapacit a bydliště 

• stanovení norem pro čekací doby

• zavedení registru a povinného hlášení UOP

Hlavní příležitosti & praktická opatření




	Snímek 1
	Snímek 2: Hlavní rizika & příležitosti cen, úhrad a dostupnosti biologické léčby v centrech specializované péče z prostředků veřejného zdravotního pojištění
	Snímek 3: Centrové biologické léky (CBL) - významný podíl výdajů z prostředků v.z.p.
	Snímek 4: Centrové biologické léky (CBL) - mimořádný objemový růst +356%
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28: Hlavní příležitosti & praktická opatření
	Snímek 29: Hlavní příležitosti & praktická opatření
	Snímek 30

